abhorrens, Pontifex Sanctus ad Martyrium concupiscentum volitans cecidit, & per sanguinem suum tres ad laureolas adnatavit. Mater tua sorte Pontifex Martyr STANISLAE! ærumnis fractos, vitiorum lenociniis depravatos, avulsisti Viator à voluptate, invitasti ad immortalis vitæ decus, erudiisti ad disciplinam, corroborasti ad laborem, firmasti ad pericula, interratos ad omnem casum & eventum reddidisti, nec adversis minus rebus, quam prosperis præstitisti invictos. Age CAJETANUM PRINCIPEM suo gregi, manus ad Superos tollenti salvum & in columem quantocunque restitui. Peraugusto Prælatorum & Canonicorum Cætui suis in votis opitulare apud DEUM Pontifex. Academie nostræ, cuius Patrem, Tuum Concivem de incendio

dio urbis restinguendo sollicitum è
cœlis visibilis consolabaris, Clero
universo, mihi quoque ex hoc nu-
mero indigno assistricem gratiam.
Viretiam ante Sacerdotium Sancte,
à Deo, in Quo omnia vides & au-
dis, impetra. Age sentinam et col-
luviem in Patria tua grassantem
extingui. Nihil habet, nec fortu-
na tua majus, quām ut possis,
nec natura tua melius, quām ut
velis conservare quām plurimos.
Longiorem orationem certè gesta
tua postulabant, extenuatum hoc
tamen tempus breviores. Roga-
mus Te insuper & enixè precamur,
ut, cùm salutem omnibus in terris
hospes à Deo obtinueras, eandem
cœlorum inquiline toti Catholico
orbi non defuturam deposcas.

Tertia

Tertia

1769nō.

Quoties animō mecum reproto-
A. 1. cūm immunitatis liberta-
tisqué Sponsæ Christi Ecclesiæ, tum
temporum eorum seculi undecimi,
pravis proverbiis, scelere, opprobri-
is, hæresi, sanguine in se furentium
statum, ut fortitudinis, innocentia,
virtutis illustre specimen, ac facinus
omnium linguis ac sermonibus, to-
ties decantatum retractem, fieri non
potest, quin inter STANISLAUM Pon-
tificem, & Regem Boleslaum, ju-
stam menancisci caulam existimem.
Quamvis enim bellè noverim Ec-
clesiam beneficiō Domini triumpha-
re de suis cladibus; ingratatam ve-
xatio-

xationibūs proficere, afflictionibūs
augeri, sanguine Martyrum facun-
dari, tristitiā erigi, angustiā dilatari,
fletibūs pasci, fame refici, & inde
potiūs crescere, unde mundus de-
ficiat? in tantis nihilominus tali-
busqué Boleslai audacis criminibus,
ita mihi, cum suo quondam Pasto-
re, contra publicum scelus defen-
denda est, ut omni jure, omnique
æquitate vindicata cum Pontifice
STANISLAO videatur. Itaque ne a-
nimis vestris diutiūs hæreatis, ad
rem ipsam veniamus. Inducam vo-
bis coram STANISLAUM Reum, Ac-
cusatorem Boleslaum & Judicem.
Triumphabit innocentia Rei, Accu-
satoris & Judicis iniquitas succum-
bet. Neque vos mirari velim isti-
usmodi orandi genere me hodie
ad vos uti decrevisse. Justissima
hæc mihi causa ad se suscipiendum
cognita

cognita est, Vobis & ad diligenter
crimen investigandum, & patefa-
ctum improbandum detestandum.
qué videbitur. Favete animis tan-
tæ rei caufæ, mequé tertio ex hoc
loco verba facientem, bonâ, ut as-
soletis; veniâ, rogo, audiatis.

Multa mihi necessario A.I. præ-
termittenda sunt, ut possim de iis
rebus, quas in meam fidem fulce-
pi, breviter & ad vestrum delectum
accommode dicere. Suscepi enim
causam inter STANISLAUM & Boles-
laum, inter probum & sceleratum,
inter Sanctum & sacrilegum, inter
Reum innocentem, & Judicem si-
mulatque Accusatorem iniquum.
Causam inquam amplexus sum uni-
versalis Ecclesiæ, omniuni Pontifi-
cum & Sacerdotum, totiusqué Ca-
tholicorum cætus, non de privata
aliqua injuria, aut communi crimi-
ne,

ne, sed de nefario inauditoqué sce-
lere, de Republica Christi Fidelium
universa, de salute omnium no-
strūm, conjugum liberorumqué po-
puli disjudicandam. Puto autem
tum denique, eam rectè examinari
posse, si non modò Reus, sed eti-
am Accusator idemqué Judex, plu-
rimis iisqué fide dignis cum testi-
bus, multorum hominum consci-
entia, litteris, manu, signo, confes-
sione in mentis vestræ judicium ad-
ducatur. Illi enim estis, qui vim
sceleratorum coērceatis, tenuiores
à potentiorum injuriis defendatis,
suum cuique tribuatis, juris æqua-
bilitatem inter omnes proportione
tueamini. Ponite igitur ante ocu-
los miseram illam quidem & fle-
bilem Ecclesiæ speciem, sed ad inci-
tandos animos vestros necessariam,
& misso Michaëlis Cerularii schis-
mate,

mate, orientalem disciplinam ab
occidentali penitus divellente, Be-
rengarii Sacramentiorum parentis
missis erroribus, Manichæorum in
cæno libidinum immersorum, par-
vulos ex nefando thoro progenitos,
accensò rogô Scythica crudelitate
comburentium non reiecta hæresi,
Bogomilorum cum Sabellianis, u-
nam esse duntaxat Personam San-
ctissimæ Trinitatis, & multa de Fi-
lio & Spiritu Sancto, necnon de
Angelis ridicula commenta vendi-
tantium sectâ hunc in locum non
revocatâ, neque ad opprimendam sa-
crarum electionum libertatem, &
ad sacrilegam Episcopatum Abba-
tiarumqué nundinationem usurpato
investiturarum abusu, cùm per re-
liquos seculares Principes, tum per
Henricum furorem ac tyrannidem
exercentem, sacra profanantem, Sa-
cerdotes

cerdotes & Pontifices, aut trucidantem, aut in vincula conjicientem, maximopere tento, partu inquam hoc furiarum in Catholicos desævientे seculi undecimi non amplius memorandi rejecto, STANISLAUM & Boleslaum ante oculos vestros ponite! Alterius consilium, ingenium, humanitatem, innocentiam, magnitudinem animi in Ecclesiæ sanctitate amplificanda quis ignorat? Alteri ab adolescentia pro deliciis crudelitas fuit, deinde ea libidinum turpitudo, ut in hoc sit semper lætatus, quòd ea faceret, quæ sibi objici ne ab inimico quidem possent verecundo. Alter à vitiis improbos avocare, fæditatem flagitorum ostendere, ad virtutem ardenter adhortari, omnem Cleri Ecclesiæqué statum præclare compонere, & bonis moribūs ac virtutibus

būs oves pascere, & ad gloriam
cœli immortalem, ad Deum Opti-
mum ac Maximum mentem mor-
talium excitare conabatur. Alter
expilare innocentes, fastu & super-
biâ, lasciviâ atque lubricitate supra
cæteros homines in venerem sum-
ptuosis effundi, in virgines conti-
nentes & matronas malè temperari,
minuta in populo delicta acerrimè
punire, carnem, ac quoquomodo
cogitari potest; libidinem sectari,
scurris & assentatoribus credulas au-
res præbere, iracundiâ & furore præ-
cipitem se interdum in suppliciis
præstandis agere, consueverat. Hinc
inter utrumque ortam fuisse li-
tem scitore, bonâ quidem causâ
STANISLAI, pessima Boleslai actione.
Cùm enim Rex carne tumultuan-
te vinceretur, multiplici deditus
obscenitati noctes & dies in
præceps

præceps ferretur, Deo quoque ne-
glecto, & humanâ reverentiâ repu-
diatâ, gressus suos à recto alienaret,
in thalami secreto à STANISLAO con-
ventus, omnibûs arbitrîs exclusis,
in quâm fædum, & abominabile
vitium prolapsus sit! quantæ & qua-
les de sua improba vita fugillatio-
nes ferantur, quibûs perstringatur
maledictis atque execrationibûs e-
doctus, ut impetus carnales lubige-
ret; passiones comprimeret, sorte
proprii matrimonii uteretur, reli-
quarum mulierum puritatem & ni-
torem non infuscaret, rogatus, ni-
hilô tamen correctior, Christianam
Buženii conjugem raperet, iterum,
iterumqué coram personis de Statu
utroque in rem adhibitis, coram
aulæ Cubiculariis, de adulterio, de
incestu, de scortis reprehensus, quid
non egit? Quam faciem, Dii immor-

E tales!

tales! quod facinus, quod scelus,
quem gurgitem, quam voraginem
non meditabatur! Quid eum non
sorbere animô? quid non haurire
cogitatione? ut innocuum Pontifi-
cis bibat sanguinem, censem? Anim-
adverte jam ingenium & fidem
hominis, nodum quærentis in scir-
po, Regiam deponentis personam,
& induentis hostilem. Quàm ini-
quum est, Petri militis nepotes con-
tra Pontificem concitare, pellicere
& coarmare ad litem intentandam,
rem vulgatam & notissimam, in-
contentionem adduci præcipere!
concitavit Boleslaus, pellexit, co-
armavit, singulos testes, ex quibus
causæ probandæ pendebat victoria,
ab officio ferendi testimonii deter-
ruit, & omni ope atque suffragiô,
villam venditam à forte hujus Ec-
clesiæ per nefas abstrahere adnîsus
est.

est. Apparatum proinde Tribunal
fuit, quamprimum nepotes Petri &
suam expleturi avaritiam, & Regis
odio morem gesturi, calumniosis
commentis malam in possidendo si-
dem probaturi, STANISLAO Pontifici
diem dixerunt. Et verò instauratō
judiciō & purpuratorum ordine in
dextra lèvaqué Regis consistente,
urgente Actore, respondentē Reo,
expositō causæ meritō, auditis te-
stibūs, STANISLAI Episcopi in perso-
na comparentis causa imprimis agi-
tur. Omnibus nervis Judex, Actor,
testes connituntur, ut sua potius
malignitas, quàm juris & justitiæ
æquitas valere possit. Accusator sua-
su Judicis allectus, inter depositam
querelam convitia in Pontificem
insontem effutire non erubescit, Ju-
dex ad augendas vexationes nutu-
oculorum designat, inter scommata,

ludibria, & improperia tacens, hilariatem gestu profert & vultu.
Testes ex suis mendaciis vincendi fiduciâ, & obtentô videntur exultare triumphô. Judex degenerat in Actorem, Actor in Judicem, testes in utrumque desciscunt. Quid putatis gentium terrarumqué contra jus fasqué omne fieri? factum est in Polonia. Reus, sed facto iplo innocuus, venditionem & emptiōnem legitimè cum Petro milite, dum adhuc viveret, factam, celebratamqué, plenariam quoque æris conventi satisfactionem opponens, cachinnis explosus est. Ventum ad testes ex parte Rei; pudet me hoc nomine in Sanctum uti Pontificem; ventum certè est ad nefarios & perduelles, gratiâ, pecuniis, & expectatis honoribûs corruptos, formidinem, quæ pectora eorum, se-
mel

mel pervaferat, excutere non valentes. Relevaturi Citatum, plauferunt Judici & Actori. Vergebat in occiduum dies, & propter minas verborum, propter luera in capessendis subfelliis promissa mentiebantur. Periclitatio justæ bonorum Ecclesiæ causæ prope horam imminebat, & omnes dicendam veritatem tardabant. Conspirârunt in calumniam infontis, capita moverunt, sibillârunt, striderunt dentibus, & parti judiciariæ adhæserunt. Quid tandem STANISLAUS, omnî consilio, omnî advocatô destitutus, omni teste privatus, coarctatus undique, & causam suam periclitari videns, quid egit? qua via & ingenio casas & nodos impietatis sibi constructos dissolvit? Non fluctuavit ancipiti animo, vultus rubore non suffusus, orationi aliquanto tempore incumbens,

bens, omnem suam fiduciam in Di-
vino præsidio reponens, Spiritu San-
cto, qui in suo purissimo pectore
assiduum sibi domicilium struxerat;
afflatus, re nova & incredibili in-
suæ causæ defensionem, miraculi
stuporisqué plenissima, plus forsi-
tan ex imbecillitate credentium,
apud posteros admirationis habitu-
ra, quam fidei, his verbis Regem
& universum suum concilium, ne-
gando proposita Actorum, & testes
rejiciendo convenit. Quandoqui-
dem, inquit; nihil opis, nihil præsi-
dii, in viventibus est, quando apud
filios hominum pro iustitia impie-
tas, pro veritate iniquitas, pro re-
ctitudine successit calumniandi ma-
lignitas, ego me ad æquissimum
Judicem Deum, cuius rectitudo ju-
stitiae, nec terrore cujusquam pote-
rit averti, nec subtilitate convitio-
rum

rum confundi, convertam, verita-
temqué in terris conculcatam & op-
pressam, mihi è cœlo præstari pe-
tam, & quod non poteram à vivis
testimonium, mutuabor à mortuis,
& Petrum militem Principalem vil-
læ meæ Piotrawin venditorem,
quamvis ante triennium ex condi-
tione viventium subtraclum pro a-
perienda causæ meæ iustitia, me post
triduum producturum obligo, ces-
surus ex causa, nisi produxero. Hæc
STANISLAUS Reus innocens, Judex
autem Boleslaus iniquus, promissi
difficultate pensata, existimans ca-
daver Petri militis è triennali pu-
tredine resuscitari non posse, atque
conditione non impleta, graviorem
contra Episcopum sententiam pro-
laturus, inducias in triduum decre-
vit. Quid vobis animi est ex hac
prima instantia de Boleslao? Judex
iniquus